闽卫督函〔2025〕168 号

答复类别：B 类

关于省政协十三届三次会议第 20252174 号
提案的答复

林宁宁委员：

《关于推动幼儿托育服务优质高效发展的提案》（20252174

号）收悉。现答复如下：

一、基本情况

近年来，省委、省政府高度重视“幼有所育”工作，认真贯

彻落实党中央、国务院决策部署，持续强化多元投入保障，积极

做好政策研究和资金保障，增强托育服务供给能力，不断满足人

民群众对托育的需求。2020—2025 年，省委、省政府六年五次将

普惠托位建设纳入为民办实事项目，省级共投入资金 3 亿元。积

极争取中央预算内投入和长期国债托育综合服务中心等项目 20

个、资金 5.15 亿元。精心组织实施厦门和泉州中央财政支持普

惠托育服务发展示范项目，为全省开展托育服务树标杆、建机制、

保持续、出经验。截至 2024 年底，全省共有托位 17.32 万个，

千人口托位数 4.14 个，其中普惠托位 5.12 万个，极大地满足了

人民群众对普惠托位的需求。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

二、下一步主要措施

您提出的推动托育服务多元化、制定科学合理的托育收费标

准等建议，值得我们认真研究并加以解决。下一步，我们将积极

吸纳您的建议，立足本职，积极作为，努力做好婴幼儿照护服务

发展工作，让人民群众满意。

（一）完善托育服务相关政策。制定出台我省加快普惠托育

服务发展的若干措施，明确各级政府、部门、社会、机构、家庭

的责任和义务，形成齐抓共管的良好氛围，加快构建以托育综合

服务中心为枢纽，以托育机构、社区嵌入式托育、幼儿园托班、

用人单位办托、家庭托育点等为网络的“1+N”托育服务体系，

进一步完善生育支持政策体系，加快普惠托育服务发展，形成齐

抓共管的良好氛围。

（二）鼓励发展多形式的普惠托育服务。支持社会力量提供

普惠托育服务，鼓励各地采取提供闲置的国有房屋、减免场地费

用、发放建设补助等措施降低社会办托育机构办托成本，支持社

会办品牌托育机构集团化、连锁化经营，规模化承接、连锁化运

营托育服务设施。鼓励有条件的幼儿园提供托育服务，支持用人

单位办托，大力发展社区嵌入式托育等，精细化解决托位存量与

增量、民办与公办、单位内部办托与外部社会办托之间问题。

（三）完善托育服务收费政策。规范公办托育机构、社会办

普惠托育机构、公办幼儿园托班和普惠性民办幼儿园托班保育

— 3 —

费、住宿费的收费管理。

（四）加强托育服务综合监管。着眼托育服务高质量发展，

建立托育服务质量评估制度，建立省、市、县三级托育服务监管

体系。对托育机构定期开展安全巡查和“双随机、一公开”监督

抽查，加强跨部门信息共享和工作联动机制。

感谢您对我省卫生健康事业的关心与支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：黄巧夷

联系电话：0591—87276956

福建省卫生健康委员会

2025 年 7 月 13 日

（此件主动公开）

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。

	关于省政协十三届三次会议第20252174号
	提案的答复
	林宁宁委员：
	（此件主动公开）